



## 2026年3月期 第2四半期（中間期）決算短信〔日本基準〕（連結）

2025年10月31日

上場会社名 三相電機株式会社 上場取引所 東  
コード番号 6518 URL <https://www.sanso-elec.co.jp>  
代表者 （役職名） 代表取締役社長 （氏名） 黒田 直樹  
問合せ先責任者 （役職名） 取締役統括管理部長 （氏名） 榮永 悟 TEL 079-266-1200  
半期報告書提出予定日 2025年11月13日 配当支払開始予定日 —  
決算補足説明資料作成の有無：有  
決算説明会開催の有無：無

（百万円未満切捨て）

### 1. 2026年3月期第2四半期（中間期）の連結業績（2025年4月1日～2025年9月30日）

#### （1）連結経営成績（累計）

（％表示は、対前年中間期増減率）

|             | 売上高   |       | 営業利益 |   | 経常利益 |   | 親会社株主に帰属する<br>中間純利益 |   |
|-------------|-------|-------|------|---|------|---|---------------------|---|
|             | 百万円   | ％     | 百万円  | ％ | 百万円  | ％ | 百万円                 | ％ |
| 2026年3月期中間期 | 8,953 | 17.6  | 409  | — | 493  | — | 307                 | — |
| 2025年3月期中間期 | 7,616 | △18.6 | △96  | — | △76  | — | △119                | — |

（注）包括利益 2026年3月期中間期 276百万円（107.2％） 2025年3月期中間期 133百万円（△75.5％）

|             | 1株当たり<br>中間純利益 | 潜在株式調整後<br>1株当たり<br>中間純利益 |
|-------------|----------------|---------------------------|
|             | 円 銭            | 円 銭                       |
| 2026年3月期中間期 | 67.40          | —                         |
| 2025年3月期中間期 | △26.20         | —                         |

#### （2）連結財政状態

|             | 総資産    | 純資産    | 自己資本比率 |
|-------------|--------|--------|--------|
|             | 百万円    | 百万円    | ％      |
| 2026年3月期中間期 | 20,203 | 12,072 | 59.8   |
| 2025年3月期    | 18,508 | 11,898 | 64.3   |

（参考）自己資本 2026年3月期中間期 12,072百万円 2025年3月期 11,898百万円

### 2. 配当の状況

|              | 年間配当金  |        |        |       |       |
|--------------|--------|--------|--------|-------|-------|
|              | 第1四半期末 | 第2四半期末 | 第3四半期末 | 期末    | 合計    |
|              | 円 銭    | 円 銭    | 円 銭    | 円 銭   | 円 銭   |
| 2025年3月期     | —      | 0.00   | —      | 25.00 | 25.00 |
| 2026年3月期     | —      | 0.00   | —      | —     | —     |
| 2026年3月期（予想） | —      | —      | —      | 25.00 | 25.00 |

（注）直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

### 3. 2026年3月期の連結業績予想（2025年4月1日～2026年3月31日）

（％表示は、対前期増減率）

|    | 売上高    |     | 営業利益 |       | 経常利益 |       | 親会社株主に帰属<br>する当期純利益 |       | 1株当たり<br>当期純利益 |
|----|--------|-----|------|-------|------|-------|---------------------|-------|----------------|
|    | 百万円    | ％   | 百万円  | ％     | 百万円  | ％     | 百万円                 | ％     | 円 銭            |
| 通期 | 17,600 | 9.8 | 670  | 861.2 | 730  | 434.9 | 470                 | 296.8 | 103.12         |

（注）直近に公表されている業績予想からの修正の有無：有

業績予想の修正については、本日（2025年10月31日）公表いたしました「2026年3月期第2四半期（中間期）連結業績予想と実績値との差異及び通期業績予想の修正に関するお知らせ」をご参照ください。

※ 注記事項

(1) 当中間期における連結範囲の重要な変更：無

新規 一社 (社名) 、除外 一社 (社名)

(2) 中間連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

② ①以外の会計方針の変更 : 無

③ 会計上の見積りの変更 : 無

④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数 (普通株式)

① 期末発行済株式数 (自己株式を含む)

② 期末自己株式数

③ 期中平均株式数 (中間期)

|             |            |             |            |
|-------------|------------|-------------|------------|
| 2026年3月期中間期 | 4,678,500株 | 2025年3月期    | 4,663,000株 |
| 2026年3月期中間期 | 101,147株   | 2025年3月期    | 101,147株   |
| 2026年3月期中間期 | 4,568,496株 | 2025年3月期中間期 | 4,554,710株 |

※ 第2四半期 (中間期) 決算短信は公認会計士又は監査法人のレビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報および合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件および業績予想のご利用に当たっての注意事項については、添付資料2ページの「1. 経営成績等の概況 (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

(決算補足説明資料の入手方法について)

決算補足説明資料は、当社ウェブサイトに掲載することとしております。

○添付資料の目次

|                                  |   |
|----------------------------------|---|
| 1. 経営成績等の概況 .....                | 2 |
| (1) 当中間期の経営成績の概況 .....           | 2 |
| (2) 当中間期の財政状態の概況 .....           | 2 |
| (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....  | 2 |
| 2. 中間連結財務諸表及び主な注記 .....          | 3 |
| (1) 中間連結貸借対照表 .....              | 3 |
| (2) 中間連結損益計算書及び中間連結包括利益計算書 ..... | 5 |
| 中間連結損益計算書 .....                  | 5 |
| 中間連結包括利益計算書 .....                | 6 |
| (3) 中間連結財務諸表に関する注記事項 .....       | 7 |
| (株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....   | 7 |
| (継続企業の前提に関する注記) .....            | 7 |

## 1. 経営成績等の概況

### (1) 当中間期の経営成績の概況

当中間連結会計期間におけるわが国経済は、雇用・所得環境の改善等が続き、景気は緩やかな回復基調にあるものの、米国の通商政策の影響や原材料・エネルギー価格の高止まりなど、依然として先行きは不透明な状況が続いております。

当社グループにおきましては、重要な注力市場である半導体市場が、自動車やP C・スマートフォンなど従来用途は軟調で推移したものの、生成A I 関連の需要拡大を中心に市場全体の成長を牽引しました。半導体製造装置メーカーでは部品在庫の調整が進み、当社製品である半導体製造装置用ポンプについても、想定を上回る受注がありました。

また、この夏の記録的な猛暑の影響により、製氷機用ポンプの販売は、好調に推移いたしました。

このような事業環境の中、環境変化に対応すべく販売価格の見直しや原価低減に努めてまいりました。

この結果、当中間連結会計期間の売上高は89億53百万円（前年同期比117.6%）となりました。

営業利益は4億9百万円（前年同期は営業損失96百万円）、経常利益は4億93百万円（前年同期は経常損失76百万円）、親会社株主に帰属する中間純利益は3億7百万円（前年同期は親会社株主に帰属する中間純損失1億19百万円）となりました。

### (2) 当中間期の財政状態の概況

#### 資産・負債及び純資産の状況

当中間連結会計期間末の資産は、前連結会計年度末と比べ16億94百万円増加し、202億3百万円となりました。主な内訳として現金及び預金、受取手形及び売掛金ならびに仕掛品が増加したことによるものであります。負債は前連結会計年度末と比べ15億19百万円増加し、81億30百万円となりました。主な内訳として電子記録債務、借入金、未払法人税等ならびに流動負債のその他が増加したことによるものであります。純資産は前連結会計年度末と比べ1億74百万円増加し、120億72百万円となりました。これは主に利益剰余金が増加したことによるものであります。

### (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2026年3月期の連結業績予想につきましては、2025年8月8日付で公表いたしました業績予想を修正しております。

詳細につきましては、2025年10月31日付で公表いたしました「2026年3月期第2四半期（中間期）連結業績予想と実績値との差異及び通期業績予想の修正に関するお知らせ」をご参照ください。

## 2. 中間連結財務諸表及び主な注記

## (1) 中間連結貸借対照表

(単位：千円)

|               | 前連結会計年度<br>(2025年3月31日) | 当中間連結会計期間<br>(2025年9月30日) |
|---------------|-------------------------|---------------------------|
| 資産の部          |                         |                           |
| 流動資産          |                         |                           |
| 現金及び預金        | 2,706,411               | 3,351,664                 |
| 受取手形及び売掛金     | 2,750,115               | 3,166,991                 |
| 電子記録債権        | 2,576,332               | 2,533,712                 |
| 商品及び製品        | 936,762                 | 872,841                   |
| 仕掛品           | 1,199,555               | 1,338,861                 |
| 原材料及び貯蔵品      | 395,934                 | 414,490                   |
| その他           | 265,283                 | 242,772                   |
| 貸倒引当金         | △1,000                  | △1,000                    |
| 流動資産合計        | 10,829,394              | 11,920,334                |
| 固定資産          |                         |                           |
| 有形固定資産        |                         |                           |
| 建物及び構築物（純額）   | 2,057,145               | 3,801,464                 |
| 機械装置及び運搬具（純額） | 611,173                 | 577,606                   |
| 工具、器具及び備品（純額） | 378,830                 | 374,431                   |
| 土地            | 945,996                 | 945,996                   |
| リース資産（純額）     | 630,029                 | 699,498                   |
| 建設仮勘定         | 1,516,954               | 351,908                   |
| 有形固定資産合計      | 6,140,129               | 6,750,907                 |
| 無形固定資産        |                         |                           |
| その他           | 84,651                  | 72,526                    |
| 無形固定資産合計      | 84,651                  | 72,526                    |
| 投資その他の資産      |                         |                           |
| 投資有価証券        | 974,133                 | 1,020,540                 |
| 繰延税金資産        | 249,165                 | 212,209                   |
| その他           | 230,913                 | 226,615                   |
| 投資その他の資産合計    | 1,454,212               | 1,459,365                 |
| 固定資産合計        | 7,678,993               | 8,282,798                 |
| 資産合計          | 18,508,388              | 20,203,133                |

(単位：千円)

|               | 前連結会計年度<br>(2025年3月31日) | 当中間連結会計期間<br>(2025年9月30日) |
|---------------|-------------------------|---------------------------|
| <b>負債の部</b>   |                         |                           |
| 流動負債          |                         |                           |
| 支払手形及び買掛金     | 1,036,692               | 1,102,994                 |
| 電子記録債務        | 1,181,107               | 1,348,828                 |
| 短期借入金         | 312,179                 | 312,179                   |
| 1年内返済予定の長期借入金 | 463,344                 | 533,288                   |
| 未払費用          | 424,594                 | 490,683                   |
| 未払法人税等        | 93,768                  | 193,855                   |
| その他           | 838,196                 | 1,617,524                 |
| 流動負債合計        | 4,349,882               | 5,599,352                 |
| 固定負債          |                         |                           |
| 長期借入金         | 591,749                 | 773,491                   |
| リース債務         | 489,703                 | 563,564                   |
| 退職給付に係る負債     | 1,153,375               | 1,169,335                 |
| 負ののれん         | 4,305                   | 3,228                     |
| その他           | 21,350                  | 21,350                    |
| 固定負債合計        | 2,260,482               | 2,530,969                 |
| 負債合計          | 6,610,365               | 8,130,322                 |
| <b>純資産の部</b>  |                         |                           |
| 株主資本          |                         |                           |
| 資本金           | 915,231                 | 921,601                   |
| 資本剰余金         | 1,869,528               | 1,875,898                 |
| 利益剰余金         | 8,333,975               | 8,527,863                 |
| 自己株式          | △79,134                 | △79,134                   |
| 株主資本合計        | 11,039,600              | 11,246,229                |
| その他の包括利益累計額   |                         |                           |
| その他有価証券評価差額金  | 205,934                 | 314,518                   |
| 為替換算調整勘定      | 660,095                 | 519,059                   |
| 退職給付に係る調整累計額  | △7,606                  | △6,996                    |
| その他の包括利益累計額合計 | 858,422                 | 826,581                   |
| 純資産合計         | 11,898,023              | 12,072,810                |
| 負債純資産合計       | 18,508,388              | 20,203,133                |

(2) 中間連結損益計算書及び中間連結包括利益計算書  
(中間連結損益計算書)

(単位：千円)

|                                     | 前中間連結会計期間<br>(自 2024年 4 月 1 日<br>至 2024年 9 月 30 日) | 当中間連結会計期間<br>(自 2025年 4 月 1 日<br>至 2025年 9 月 30 日) |
|-------------------------------------|----------------------------------------------------|----------------------------------------------------|
| 売上高                                 | 7,616,092                                          | 8,953,076                                          |
| 売上原価                                | 6,380,549                                          | 7,283,385                                          |
| 売上総利益                               | 1,235,543                                          | 1,669,691                                          |
| 販売費及び一般管理費                          | 1,332,065                                          | 1,260,576                                          |
| 営業利益又は営業損失(△)                       | △96,522                                            | 409,115                                            |
| 営業外収益                               |                                                    |                                                    |
| 受取利息                                | 3,727                                              | 3,104                                              |
| 受取配当金                               | 12,101                                             | 10,828                                             |
| 為替差益                                | —                                                  | 32,277                                             |
| 投資有価証券売却益                           | 5,167                                              | 6,230                                              |
| 負ののれん償却額                            | 1,076                                              | 1,076                                              |
| 不動産賃貸料                              | 35,194                                             | 39,061                                             |
| 売電収入                                | 3,981                                              | 3,187                                              |
| その他                                 | 7,125                                              | 10,583                                             |
| 営業外収益合計                             | 68,374                                             | 106,349                                            |
| 営業外費用                               |                                                    |                                                    |
| 支払利息                                | 6,008                                              | 5,849                                              |
| 為替差損                                | 24,793                                             | —                                                  |
| 投資有価証券評価損                           | 101                                                | 118                                                |
| 不動産賃貸費用                             | 15,501                                             | 13,814                                             |
| 売電費用                                | 1,515                                              | 1,477                                              |
| その他                                 | 856                                                | 909                                                |
| 営業外費用合計                             | 48,777                                             | 22,170                                             |
| 経常利益又は経常損失(△)                       | △76,924                                            | 493,294                                            |
| 特別利益                                |                                                    |                                                    |
| 固定資産売却益                             | 3,831                                              | 34                                                 |
| 特別利益合計                              | 3,831                                              | 34                                                 |
| 特別損失                                |                                                    |                                                    |
| 固定資産売却損                             | —                                                  | 171                                                |
| 固定資産除却損                             | 1,648                                              | 7,750                                              |
| 特別損失合計                              | 1,648                                              | 7,921                                              |
| 税金等調整前中間純利益又は税金等調整前中間純損失(△)         | △74,742                                            | 485,406                                            |
| 法人税、住民税及び事業税                        | 21,454                                             | 190,643                                            |
| 法人税等調整額                             | 23,136                                             | △13,170                                            |
| 法人税等合計                              | 44,591                                             | 177,472                                            |
| 中間純利益又は中間純損失(△)                     | △119,333                                           | 307,933                                            |
| 親会社株主に帰属する中間純利益又は親会社株主に帰属する中間純損失(△) | △119,333                                           | 307,933                                            |

(中間連結包括利益計算書)

(単位：千円)

|                 | 前中間連結会計期間<br>(自 2024年4月1日<br>至 2024年9月30日) | 当中間連結会計期間<br>(自 2025年4月1日<br>至 2025年9月30日) |
|-----------------|--------------------------------------------|--------------------------------------------|
| 中間純利益又は中間純損失(△) | △119,333                                   | 307,933                                    |
| その他の包括利益        |                                            |                                            |
| その他有価証券評価差額金    | 24,364                                     | 108,584                                    |
| 為替換算調整勘定        | 227,158                                    | △141,036                                   |
| 退職給付に係る調整額      | 1,088                                      | 610                                        |
| その他の包括利益合計      | 252,611                                    | △31,841                                    |
| 中間包括利益          | 133,278                                    | 276,092                                    |
| (内訳)            |                                            |                                            |
| 親会社株主に係る中間包括利益  | 133,278                                    | 276,092                                    |

(3) 中間連結財務諸表に関する注記事項

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。